
保険薬局各位

広島赤十字・原爆病院ご入院予定患者さんの服薬情報提供、整理のお願い

患者さんのご入院に当たり、保険薬局より情報提供をいただくことで、持参薬管理の

効率化と入院中の治療の質向上のために、その情報を多職種で共有しております。これ

までも、ご連絡いただいた日常の服薬状況は、治療の質向上や安心安全な医療の提供に

つながっております。

普段調剤を行っている患者さんがご相談にお越しになった際には、何卒ご協力を賜り

ますようお願いいたします。

保険薬局にお願いしたいこと

• 服薬状況の確認による情報提供書（当院書式）の作成をお願いいたします。

• 入院予定期間を確認、予定期間分の薬を整理して薬袋に分け、入院時は整理された薬のみ
を持参するよう説明する。なお、頓用薬、外用薬、自己注射薬などは別途持参するよう説明
する。（残数（〇月〇日まで）をご確認いただけると大変ありがたいです。）

• 休薬指示のある薬は確実に休薬ができるよう、必要に応じ一包化から抜薬するなど、取り分
ける。なお、休薬対象の薬は入院中に再開することがあるので、入院時は他の持参薬と合わ
せてご持参いただく。

• 入院前指定日より開始する薬剤が当院より処方される場合があります。当院でも説明して
おりますが、処方箋コメント、情報提供書の記載を参考に患者様が理解されているか確認を
お願いいたします。

• 服薬について嚥下補助剤が必要、大きい錠剤が飲めないなど特記事項を伝達ください。

• 電子お薬手帳については一部の形式に対応しておりますので当院へ確認するよう患者さ

んにお伝えください。

ご不明点について

担当薬剤師がお受けいたしますので、下記の連絡先にご連絡をお願いします。

当院電話受付に内線番号（６９２７）までお伝えください。

業務の状況によってはその場で承れないことがありますが、その際は折り返しお電話

を差し上げます。

予定入院日数について

ご入院説明の際にお聞きになり、患者さんがご記憶されている日数を目安としてくだ

さい。ご不明の場合は２週間を目安にご対応をお願いいたします。

２０２3年10月23日

広島赤十字・原爆病院 薬剤部

082－241－3111（代）→内線６９２７


